
 

 
“Sapienza” Università di Roma 

Facoltà di Architettura 
Bando n. 2 A.A. 2013/2014 

1 

 

Avviso di vacanza di incarico per l’insegnamento della lingua inglese per i corsi di studio per l'a.a. 2013/2014 
 
 
Data di pubblicazione: 11 settembre 2013 

Termine di presentazione  delle domande: 18 settembre 2013 ore 13.00 

 
IL PRESIDE 

 
 
- Visto il D.M. n. 270/2004; 
- vista  la legge n. 240/2010; 
- vista la legge n. 35/2012; 
- visto il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche emanato con D.R. n. 135/2009 
del 03.04.2009 e successive modificazioni ed integrazioni, ed approvato dal S.A. in data 03.04.2009;  
- vista la delibera del Senato Accademico del 16 luglio 2013 relativa all’assegnazione delle risorse per 
la copertura di insegnamenti per l’a.a. 2013-2014 mediante bandi a titolo retribuito e gratuito; 
- considerate le esigenze didattiche come convalidate dai Dipartimenti sul sistema informativo di 
Ateneo (GOMP); 
- considerata l’urgenza di provvedere all’insegnamento della lingua inglese per i corsi sotto riportati; 
- effettuate le opportune verifiche nel sistema informativo GOMP, da cui non sono emerse disponibilità 
da parte di docenti strutturati della Facoltà e dell’Ateneo a ricoprire gli incarichi di insegnamento di cui al 
presente bando;  
- vista la delibera della Giunta di Facoltà resa nella seduta del 25 luglio 2013 

 
DISPONE  

 
di emanare il presente bando per la valutazione comparativa relativa al conferimento a titolo oneroso degli  
incarichi per l’A.A. 2013-2014 per l’insegnamento della lingua inglese per sopperire a particolari e motivate 
esigenze didattiche dei seguenti corsi di studio della Facoltà e nell’ambito delle disponibilità di bilancio della 
medesima: 
 

CDL 
CODICE 

CDL 
CURRICULUM 

ANNO 

CORSO 
SEMESTRE CODICE 

DENOMINAZIONE 

INS 

CFU 

INSEGNAMENTO 
Ore 

Architettura - 15893 15893 

Architettura (percorso 

valido anche ai fini del 

conseguimento del 

doppio titolo italo-

argentino) 

1° anno 2 AAF1102 
Idoneità     

LINGUA INGLESE 
4 50 

Architettura - 14453 ex LQ 14453 Curriculum unico 5° anno 2 AAF1185 
Idoneità     

LINGUA INGLESE 
3 24 

Scienze dell'architettura - 15895 15895 
Scienze dell'architettura - 

Architettura/Paesaggio 
1° anno 2 AAF1184 

Idoneità     

LINGUA INGLESE 
2 25 

Disegno Industriale - 15894 15894 Curriculum unico 3° anno 2 AAF1101 
Idoneità     

LINGUA INGLESE 
3 24 

Gestione del Processo Edilizio - 

Project Management - 25982 
25982 Curriculum unico 2° anno 2 AAF1186 

Idoneità     

LINGUA INGLESE 
4 32 

 
 

Art. 1 Destinatari degli incarichi 
 

Gli incarichi possono essere conferiti a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali 
(vedi art. 23, legge n. 240 del 30.12.2010), studiosi ed esperti, anche di cittadinanza straniera, di 
comprovata qualificazione professionale e scientifica, non dipendenti da Università italiane, che non 
abbiano stipulato con questa Università contratti di insegnamento consecutivamente negli ultimi cinque anni e 
che intendano concorrere all'attribuzione degli insegnamenti per i corsi di studio sopra indicati. 
Non possono essere conferiti incarichi di insegnamento di cui al presente bando, in relazione al disposto 
dell’art. 18, comma 1, lettere b e c, della legge n. 240/2010, a soggetti che abbiano un grado di parentela o 
di affinità, fino al quarto grado compreso, con un docente appartenente alla struttura che effettua il 



 

 
“Sapienza” Università di Roma 

Facoltà di Architettura 
Bando n. 2 A.A. 2013/2014 

2 

 

conferimento, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale, con il Preside o con un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo. 
 
Le attività previste dal presente bando sono incompatibili con gli assegni di tutorato ex lege n. 270/03 ed ex 
DM n. 198/03.  
Gli incarichi di insegnamento non possono, altresì, essere affidati agli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e 
agli assegnisti di ricerca (ex art. 51, comma 6, della legge n. 449/97e art. 22 della legge n. 240/2010) se non 
nei limiti previsti dai singoli regolamenti dei Dipartimenti di riferimento e a seguito di specifico nulla-osta 
rilasciato dal Dipartimento stesso. 
 
Potranno presentare domanda: 
a) i cultori della materia, con anzianità di laurea specialistica/magistrale ovvero diploma di laurea di 
vecchio ordinamento di almeno cinque anni; 
b) esperti della materia, o dirigenti di enti pubblici o privati, con anzianità di ingresso nel ruolo di almeno 
cinque anni. 

Art. 2 - Contenuti specifici degli incarichi 
 

I soggetti incaricati sono tenuti a svolgere, per l’intero anno accademico di riferimento, tutte le attività 
previste dalla competente struttura didattica in relazione all’incarico loro conferito, con particolare riferimento 
alle lezioni, alle esercitazioni ed ai seminari, al ricevimento degli studenti e all’assistenza dei medesimi, alla 
partecipazione agli esami di profitto previsti, comprese le sessioni straordinarie, entro l’ultima sessione 
d’esame dell’A.A. 2013/2014, nonché agli ulteriori e specifici impegni orari per l’orientamento, l’assistenza e 
il tutorato, la programmazione e l’organizzazione didattica e l’accertamento dell’apprendimento, nei modi e 
nei tempi stabiliti. 
 
In particolare, è compito del soggetto destinatario dell’incarico:  
 
a) stabilire e osservare un orario dedicato al ricevimento degli studenti e all’assistenza ai medesimi;  
b) compilare e sottoscrivere il registro delle lezioni che deve essere consegnato al Preside della 
Facoltà entro dieci giorni dal termine delle lezioni;  
c) registrare tempestivamente, utilizzando l’apposita procedura elettronica, gli esami sostenuti dagli 
studenti in ciascuna sessione.  
 
L’eventuale conferimento per contratto e la relativa attività svolta non danno luogo a diritti in ordine 
all’accesso nei ruoli delle Università e degli Istituti di istruzione universitaria.  

 
Art. 3 - Procedura di selezione 

 
Al fine di effettuare la valutazione comparativa delle domande dei candidati, la struttura conferente nomina 
una o più commissioni composte da almeno tre docenti di ruolo, di cui uno con funzioni di Presidente, esperti 
nelle materie attinenti o affini alla professionalità richiesta, che procederanno alla valutazione dei curricula 
nel rispetto di tutte le norme e dei regolamenti vigenti. La Commissione formulerà la graduatoria di merito dei 
vincitori e degli idonei secondo l’ordine decrescente dei punti attribuiti ai candidati. 
In linea generale non potrà essere assegnato più di un insegnamento per ogni candidato che risulti vincitore. 
Le commissioni, tuttavia, per superiori interessi didattici, potrebbero assegnare anche più insegnamenti allo 
stesso vincitore, riservandosi, inoltre, sulla scorta di una delibera della Giunta di Facoltà, di proporre 
un'eventuale diversa collocazione degli interessati risultati idonei. 
Nella domanda, redatta secondo l’allegato, il candidato, consapevole delle responsabilità civili e penali in cui 
incorre in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, deve dichiarare: cognome e nome, 
data e luogo di nascita, residenza, con indicazione della via, del numero civico, della città, del codice di 
avviamento postale, codice fiscale, recapiti telefonici, e-mail e numero di partita IVA qualora ne sia titolare. 
Nella domanda i candidati dovranno, inoltre, sottoscrivere le dichiarazioni, sempre ai sensi del D.P.R. n. 445 
del 28/12/2000, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 13 del D.P.R n. 382/80 e 
ss.mm.ii.  
Qualora il candidato sia tenuto all'ottenimento di un nulla osta da parte della propria amministrazione di 
appartenenza, la domanda dovrà essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di certificazione, redatta 
ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000, relativa alla richiesta del nulla-osta e da copia della richiesta stessa.  



 

 
“Sapienza” Università di Roma 

Facoltà di Architettura 
Bando n. 2 A.A. 2013/2014 

3 

 

I candidati, pubblici dipendenti, dovranno essere in possesso del nulla osta dell'ente di appartenenza, ai 
sensi dell'art. 53, co. 7 e seguenti, del D.Leg.vo n. 165/2001, al momento della stipulazione del contratto; 
questi ultimi dovranno, altresì, dichiarare se con rapporto di lavoro a tempo pieno o a part-time con prestazione 
superiore al 50% di quella a tempo pieno, ed attestare di aver inoltrato all’amministrazione di appartenenza 
la relativa richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi retribuiti.  
La mancata presentazione del nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, prima dell’inizio dell’attività 
didattica, comporta la decadenza dall’incarico.  
I requisiti fissati per aspirare al conferimento dell’incarico di insegnamento dovranno essere già posseduti alla 
data stabilita come termine ultimo per la consegna della domanda.  
Al modulo di domanda dovrà essere allegato un proprio curriculum.  
L'Amministrazione controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti norme. Nel caso in cui 
dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso, si provvederà, tra l’altro, alla risoluzione del 
contratto.  
Inoltre, verranno disposte le sanzioni amministrative previste ai sensi della vigente normativa, fatta salva in 
ogni caso l'applicazione delle norme penali di cui al D.P.R. n. 445/2000. Ai fini della selezione verranno valutati 
i seguenti titoli:  
 
a) tipologia della laurea conseguita con l’indicazione della votazione ottenuta; 
b) diploma post lauream e/o dottorato di ricerca congruente con il s.s.d. dell’insegnamento bandito; 
c) attività di ricerca e sua congruenza rispetto all’insegnamento bandito; 
d) scuole di specializzazione, corsi di perfezionamento, Master; 
e) compimento di cicli di studio o di ricerca finanziati da borse (post dottorato, ecc.); 
f) collaborazione a corsi di insegnamento universitari; 
g) precedenti incarichi di insegnamento per contratto presso Università; 
h) attività didattica presso altre Istituzioni di formazione; 
i) ricerche progettuali e partecipazione a concorsi di Ingegneria e di Architettura; 
j) opere progettate ed opere realizzate; 
k) altre qualifiche scientifiche e/o tecnico-professionali conseguite; 
l) pubblicazioni scientifiche. 

 
Tutti i titoli dovranno essere congruenti con il settore scientifico disciplinare dell’insegnamento messo a bando. 
Il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo 
preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti.  
Non potranno essere attribuiti incarichi a docenti che abbiano ottenuto valutazioni non positive nella 
rilevazione delle opinioni studenti di precedenti incarichi negli ultimi tre anni. 
Ultimata la procedura valutativa, viene formulata la graduatoria. 
La graduatoria ha validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale viene svolta la selezione.  
In caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico può essere 
conferito ad altro candidato rispettando l’ordine di graduatoria. Verranno retribuiti solo gli incarichi portati a 
compimento. 
Si fa presente che verranno presi in esame solo i titoli attinenti ai contenuti specifici della disciplina oggetto del 
concorso, e, pertanto, si invitano i candidati a presentare curricula che contengano esclusivamente tali 
titoli.  
Non dovrà essere allegato alla domanda alcun documento originale e né alcuna pubblicazione a stampa.  
L’elenco dei candidati vincitori, che la commissione di valutazione ha individuato come destinatari degli 
affidamenti, verrà trasmesso al Preside di Facoltà che provvederà a comunicare i risultati alla Giunta e 
disporrà la pubblicazione dei nominativi dei vincitori sul sito web della Facoltà di Architettura.  
La pubblicazione sul sito web ha valore di comunicazione ufficiale per tutti i candidati che hanno presentato 
domanda di conferimento di incarico di insegnamento.  
I vincitori saranno convocati, tramite posta elettronica a cura degli Uffici competenti, per la stipula del 
contratto che dovrà essere perfezionato entro e non oltre l’inizio delle attività, così come indicato dal 
presente bando.  
La mancata accettazione del soggetto vincitore della selezione entro il termine indicato dall’Ufficio 
Offerta Formativa sarà considerata una rinuncia e si procederà alla convocazione del successivo candidato 
risultato  idoneo secondo l’ordine della graduatoria.  
L’incarico verrà meno qualora sopraggiunga la presa di servizio presso l’Ateneo, in qualità di professore o di 
ricercatore universitario, da parte del soggetto assegnatario dell’attività di insegnamento in quanto l’attività 



 

 
“Sapienza” Università di Roma 

Facoltà di Architettura 
Bando n. 2 A.A. 2013/2014 

4 

 

rientra nel carico didattico istituzionale; la corresponsione del compenso sarà, pertanto, rapportata al periodo 
di effettivo svolgimento della prestazione. In tale caso le attività oggetto dell’incarico precedentemente 
conferito saranno ridefinite nell’ambito del relativo carico didattico istituzionale.  
I soggetti individuati come destinatari dell’affidamento o del contratto sono tenuti a dare tempestiva 
comunicazione per iscritto (anche via fax al n. 06 49919347) in caso di:  
 
a) rinuncia all’insegnamento per motivi sopraggiunti ed eccezionali;  
b) passaggio ad altro ente, trasformazione del proprio rapporto di lavoro o collocamento in 

quiescenza in corso d’anno;  
c) stato di gravidanza con indicazione del periodo di astensione obbligatoria.  
 
L’Università non assume alcuna responsabilità in caso di mancata comunicazione da parte dei predetti 
soggetti.  

 
Art. 4 - Modalità di conferimento dell’incarico 

 
Ai sensi della normativa vigente, gli incarichi di insegnamento sono conferiti mediante contratto di diritto privato.  
La Facoltà si riserva di non conferire l’incarico per: 

- sopravvenute ragioni di bilancio; 

- variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 

- individuazione di esperti dotati di alta qualificazione, ai sensi del comma n. 1 dell’art. 23 della legge 
n. 240/10; 

- la nomina, il rientro anticipato del titolare, l’opzione di un professore di ruolo o la non attivazione 
dell'insegnamento;  

- eventuali ulteriori determinazioni della Giunta di Facoltà. 
 

Art. 5 - Compenso 
 
Il trattamento economico per le attività conferite al beneficiario dell’incarico esterno sarà commisurato a quanto 
previsto dai competenti organi di Ateneo. 
Il corrispettivo relativo all’incarico verrà liquidato, previa verifica del completamento delle attività, in un’unica 
soluzione al termine della prestazione riferita all’a.a. 2013/2014.  
Il pagamento è in ogni caso subordinato alla verifica delle seguenti condizioni:  
 
1) che sia stato compilato e consegnato il registro delle lezioni;  
2) che sia stata effettuata la regolare verbalizzazione degli esami fino all’ultima sessione valida per l’A.A. 

2013/2014;  
 

Art. 6 - Modalità e presentazione delle domande: termini e modalità 
 
Per presentare la domanda di concorso è necessario: compilare l'apposita domanda in formato word 

disponibile sul sito web della Facoltà all'indirizzo: http://www.architettura.uniroma1.it.  
Il modulo di domanda, che non dovrà essere compilato mano, dovrà essere consegnato, unitamente agli 
allegati richiesti, entro la data e l'ora di scadenza prevista dal bando. 
Per ogni insegnamento dovrà essere presentata una domanda distinta, completa di tutti gli allegati richiesti. 
Il modulo cartaceo, completo in ogni sua parte e sottoscritto dall'interessato, unitamente alla copia 
fotostatica non autenticata di un documento di identità (vedi art. 38 del D.Lgs. n. 443/00), costituisce la 
domanda e dovrà essere consegnata, o se inviata con raccomandata postale non fa fede il timbro postale 
di spedizione, insieme agli eventuali allegati, presso gli Uffici di Presidenza (Ufficio Offerta Formativa) della 
Facoltà di Architettura siti in Via Emanuele Gianturco, n. 2 - Roma (sesto piano) entro la data e l'ora di 
scadenza del bando. Non verrà rilasciata alcuna ricevuta attestante la consegna dei cartacei. 
L'Amministrazione, qualora la domanda di concorso sia trasmessa tramite posta, non risponderà per gli 
eventuali smarrimenti o per i ritardi non imputabili a sua colpa. 
Le domande, comunque recapitate dopo la scadenza del termine, non saranno tenute in considerazione. 
La consegna a mano delle domande dovrà avvenire presso gli Uffici di Presidenza esclusivamente 
osservando i seguenti giorni e orari di ricevimento: 

 



 

 
“Sapienza” Università di Roma 

Facoltà di Architettura 
Bando n. 2 A.A. 2013/2014 

5 

 

� dal lunedì al giovedì dalle ore 9:00 alle 13:00 e dalle ore 15:30 alle 16:30; il venerdì dalle ore 
9:00 alle ore 12:00. 

 
Per la consegna delle domande occorre rivolgersi all’Ufficio Offerta Formativa - Presidenza di Facoltà - sito 
al VI piano - stanza n. 609 - della sede di Via Emanuele Gianturco, n. 2. 
 
Allegati 
 

I soggetti interessati dovranno presentare, unitamente al modulo di domanda compilata e firmata, i seguenti 
allegati: 
 

1. curriculum dell’attività didattica e scientifica contenente l’elenco delle pubblicazioni e dei titoli scientifici 
e professionali; 

2. dichiarazione sostitutiva di certificazione, redatta ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000, relativa alla 
richiesta del nulla-osta e da copia della richiesta stessa presentata all’amministrazione di provenienza; 

3. per i candidati pubblici dipendenti, dichiarazione se con rapporto di lavoro a tempo pieno o a part-time 
con prestazione superiore al 50% di quella a tempo pieno; 

4. indicazioni di massima sul programma di insegnamento corredato da breve bibliografia (massimo una 
cartella formato A4); 

5. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e copia del tesserino del codice fiscale 
debitamente sottoscritte. 

 
Art. 7 Pubblicità e notizie 

 
La stipula del contratto con i vincitori è condizionata alla positiva conclusione del procedimento di 
approvazione degli atti da parte della Giunta di Facoltà. 
I dati forniti dai candidati in relazione al procedimento amministrativo disciplinato dal presente bando sono 
raccolti nel rispetto dei principi posti in materia di trattamento dei dati personali dalla vigente 
legislazione.  
Per motivi di funzionalità didattica, con la presentazione della domanda si autorizza implicitamente 
l’Amministrazione alla pubblicazione sul sito di Facoltà dell'indirizzo e-mail personale al fine di facilitare le 
comunicazioni. 

 
Art. 8 Pubblicità e notizie 

 
Tutte le comunicazioni o le notizie di interesse relative al presente bando, comprese le graduatorie e la 
pubblicazione del presente bando, saranno rese note, esclusivamente, mediante il sito web di Facoltà: 
www.architettura.uniroma1.it.  
 
Roma, 11 settembre 2013 
 
 
 

 
 

Il Preside 
(Prof. Renato Masiani) 



DOMANDA DI INSEGNAMENTO 
        
 
 

Al Preside della 
Facoltà di Architettura  
Università degli Studi di Roma  
“La Sapienza” 
Via Gianturco n. 2 
00196 Roma   

 
 
 
 

Il/La sottoscritto/a ___, nato/a a ___il ___ e residente  in ___, (provincia  di …)  via/p.zza ___ n. ___ 

cap ___ tel. ___ cell. ___ e-mail ___ codice fiscale___, chiede di partecipare alla valutazione 

comparativa di cui al bando n. 2/13 per incarichi di insegnamento indetta dalla Facoltà di Architettura 

dell’Università degli Studi di Roma “Sapienza” per il conferimento dell’insegnamento della lingua 

inglese per l’a.a. 2013/2014 all’interno del/dei Corso/i di Laurea ___ 

A tal fine dichiara: 

 

- di essere disponibile all’impegno didattico richiesto dalle esigenze del corso di studio presso il 

quale l’insegnamento è inquadrato; 

- di accettare di decadere immediatamente in caso di nomina del titolare della disciplina o nel 

caso in cui l'affidamento cessi a seguito dell’eventuale disattivazione dell’insegnamento;  

- di impegnarsi a produrre il nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza prima dell’inizio 

dell’attività didattica e di rinunciare al compenso in caso di mancata autorizzazione; 

- di non avere rapporti di collaborazione con istituti o organizzazioni private e di non svolgere ad 

alcun titolo attività didattica di qualunque tipo e in qualunque forma (comprese le attività di 

sostegno e preparazione tesi, tesine, esami, etc.) rivolta a studenti universitari presso i 

suddetti enti; 

- di essere a conoscenza che l'affidamento per cui fa domanda può essere retribuito 

esclusivamente con oneri a carico degli ordinari stanziamenti di bilancio dell'Università. 

 

Allega alla presente: 

 

� 1. curriculum dell’attività didattica e scientifica; 

� 2. elenco delle pubblicazioni; 

� 3. copia della richiesta di nulla osta presentata all’amministrazione di provenienza; 

� 4. indicazioni di massima sul programma di insegnamento corredato da breve bibliografia 

(massimo  una cartella formato A4). 

 

Il/La sottoscritto/a autorizza infine il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 

196 del 30.6.2003. 

Data  

 

Firma 

 


